[image: image1.jpg]

 АДМИНИСТРАЦИЯ  НИЖНЕСЕРГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.12.2012                          № 1122

г. Нижние Серги

По мониторингу  достижения целевых показателей социально-экономического развития Нижнесергинского муниципального района, установленных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года  №  600 "О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг"
В целях реализации Указа Губернатора Свердловской области от 27.07.2012 N 584-УГ "О реализации Указа Президента Российской Федерации, от 7 мая 2012 года N 600 "О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг”, руководствуясь Уставом Нижнесергинского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:  поэтапный план мероприятий, обеспечивающих выполнение поручений и достижение важнейших целевых показателей, установленных Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 600 «"О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг" (прилагается).

2.  Ежегодно осуществлять мониторинг и контроль достижения целевых

     показателей социально-экономического развития Нижнесергинского

     муниципального района.

3.  Настоящее постановление разместить на  официальном сайте

     администрации  Нижнесергинского муниципального района.

4.  Контроль за  выполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава  администрации Нижнесергинского

муниципального района                                                                       В.А.Сычев

Утвержден  постановлением администрации Нижнесергинского
муниципального района

от 29.12.2012 №1122

Поэтапный план мероприятий, обеспечивающих выполнение поручений и достижение важнейших целевых показателей, установленных указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года №600 "О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг"
	№ стро-ки
	Содержание поручения в Указе Президента РФ от 07 мая 2012 года № 600 , важнейшие целевые показатели, установленные Указом
	Срок исполнения в соответствии с Указом
	Мероприятия, направленные на  реализацию Указа и достижение важнейшего целевого индикатора
	Ежегодные индикаторы, обеспечивающие достижение важнейшего целевого показателя на соответствующем этапе
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение

	  1
	           2
	     3
	                         4
	                    5
	    6
	         7

	1.
	Создание для граждан Российской Федерации возможности улучшения жилищных условий не реже одного раза в 15 лет»
	к 2018 году
	1)
Создание условий для формирования и предоставления земельных участков под объекты жилищно-гражданского строительства (подготовка документов территориального планирования, градостроительного зонирования, документации по планировке территории муниципальных образований входящих в состав Нижнесергинского муниципального района).

2)
Реализация мероприятий по предоставлению гражданам однократно бесплатно в собственность земельных участков в целях индивидуального жилищного строительства в соответствии с 18-ОЗ.

3)
Обновление  жилищного фонда Нижнесергинского муниципального района  за счет ежегодного увеличения объемов строительства жилья и ликвидации ветхого и аварийного жилищного фонда;

4)
Развитие и модернизация коммунальных сетей в целях увеличения мощностей и дополнительного развития на их базе жилищного строительства.

	1) Повышение уровня обеспеченности населения жильем (в квадратных метрах на 1 жителя):

2012 г-

2013 г.-

2014 г. -

2015 г.-

2016 г. -

2017 г. -

2018 г. -

2) Снижение «Коэффициента доступности жилья» (лет):

2012 г-

2013 г.-

2014 г. -

2015 г.-

2016 г. -

2017 г. -

2018 г. -

	I этап (2012-2013 годы)

II этап (2014-2016 годы)

III этап (2017-2018 годы)
	органы местного самоуправления НС МР

	2.
	Снижение стоимости одного квадратного метра жилья на 20 процентов за счет строительства жилья экономического класса»

	1) Обеспечение жилищного строительства необходимым объемом земельных участков.

2) Вовлечение в оборот федеральных земель Фонда содействия развитию жилищного строительства   с целью строительства жилья экономического класса для отдельных категорий граждан и жилищно-строительных кооперативов.

3) Обеспечение  комплексного развития систем коммунальной и транспортной инфраструктуры в целях обеспечения земельных участков под новое жилищное строительство с учетом инвестиционных программ сетевых компаний коммунального комплекса.

4) Развитие собственной минерально-сырьевой базы, производство новых видов конструкций с использованием эффективных теплоизоляционных материалов, отделочных материалов, высококачественных полимерных материалов, сухих строительных смесей; внедрение новых технологий производства.

5) Реализация механизма государственно-частного партнерства при комплексной застройке жилых районов, в том числе малоэтажной:
- обеспечение застраиваемой территории  объектами социальной, коммунальной  и транспортной инфраструктуры.

	1) Увеличение доли строительства жилья эконом-класса.

2012 г-          %

2013 г.-         %

2014 г. -        %

2015 г.-         %

2016 г. -        %

2017 г. -        %

2018 г. -          %

2) Увеличение количества бесплатно предоставляемых земельных участков для индивидуального жилищного строительства отдельным категориям граждан, установленных законом Свердловской области от 07.07.2004 № 18-ОЗ «Об особенностях регулирования земельных отношений на территории Свердловской области».

Значение индикатора определяется на основе данных органов местного самоуправления.

2012 г-          %

2013 г.-         %

2014 г. -        %

2015 г.-         %

2016 г. -        %

2017 г. -        %

2018 г. -          %

3) Количество земельных участков, выделенных под жилищное строительство, в том числе под строительство жилья экономического класса (га);
2012 г-
2013 г.-

2014 г. -

2015 г.-

2016 г. -

2017 г. -

2018 г. -
             4) Планируемая общая площадь жилых помещений на земельных участках, выделенных под жилищное строительство, в том числе под строительство жилья экономического класса (кв.м.).

2012 г-

2013 г.-
2014 г. -

2015 г.-

2016 г. -

2017 г. -

2018 г. -

	органы местного самоуправления НС МР,

КУМИ  администрации Нижнесергинского муниципального района

комитет архитектуры и градостроительства администрации Нижнесергинского муниципального района,

отдел по экономическому развитию администрации Нижнесергинского муниципального района, руководители предприятий производственного комплекса (по согласованию)

	3.
	Предоставление доступного и комфортного жилья 60 процентам российских семей, желающих улучшить свои жилищные условия»

	1) Обеспечение жильем граждан по договору социального найма, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в том числе категорий граждан, установленных федеральным законодательством.

2) Предоставление социальной поддержки отдельным категориям граждан на оплату части приобретаемого жилого помещения, в том числе:
- молодым семьям;

-  лицам, работающим в муниципальных учреждениях;

3) Осуществление строительства и реконструкции жилых домов на территориях муниципальных образований входящих в состав Нижнесергинского муниципального района в целях переселения граждан  из жилых помещений, признанных непригодными для проживания, и (или) с высоким уровнем износа.

4) Обеспечение реализации мероприятий по формированию рынка доступного арендного жилья, в том числе за счет организации строительства жилья крупными промышленными предприятиями для своих работников и развитие некоммерческого жилищного фонда для граждан, имеющих невысокий уровень дохода.

	1) Удельный вес введенной общей площади жилых домов за счет всех источников финансирования к общей площади жилищного фонда (процентов).

2012 г-          %

2013 г.-         %

2014 г. -        %

2015 г.-         %

2016 г. -        %

2017 г. -        %

2018 г. -          %

2) Увеличение доли семей, имеющих возможность приобрести жилье, соответствующее стандартам обеспечения жилыми помещениями, с помощью собственных и заемных средств (процентов).

2012 г-          %

2013 г.-         %

2014 г. -        %

2015 г.-         %

2016 г. -        %

2017 г. -        %

2018 г. -          %

3) Снижение среднего времени ожидания жилых помещений социального использования (лет).

2012 г-

2013 г.-

2014 г. -

2015 г.-

2016 г. -

2017 г. -

2018 г. -

	органы местного самоуправления НС МР, исполнительного органа государственной власти (по согласованию);

руководители предприятий (по согласованию);

 граждане (по соглсованию)